
Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

Pregao Eletronico n° 01.014/2022 PERP 
Objeto: REGISTRO DE PREcOS VISANDO A AQUISIcAO DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GL 
NECESSIDADES DAS DIVERSASSECRETARIAS DO MUNICIPIO DE PACATUBACE Tudo conforme e 
condicoes contidas no Termo de Referencia. 

Aos 23 dias do mes de agosto do ano de 2022, as 08:30hs, o(a) Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE, CNPJ - 07.963.861/0001-14, 
realizou o Pregao Eletronico em epigrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Iara Lopes de Aquino, auxiliado(a) pela Equipe de 
Apoio formada pelos Sr(a)s. Francisco de Assis Alencar Barbosa a Laila Adriano da Luz, corn o objetivo de adquirir REGISTRO DE 
PRE~OS VISANDO A AQUISIcAO DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP PARR ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSASSECRETARIAS DO MUNICIPIO DE PACATUBACE Tudo conforme especificacoes a condicoes contidas no Termo de 
Referencia.,conforme especificacoes a quantidades definidas no ato convocatorio. 

Empresas Participantes: 

DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA, CPF/CNPJ: 23.696.837/0001-12, ME/EPP: Sim 
JVR DE LIMA, CPF/CNPJ: 07.776.106/0001-20, ME/EPP: Sim 

Lotes: 

Lote 1 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP 

Participacao Licitante: Diferenciado para ME,'EPP/COOP (rota 25%) 
Situacao Adjudicado 

Classificacao do(s) participante(s): 
Empresa:DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA 
CPF/CNPJ:23.696.837/0001-12 
Data Registro Oferta:23.696.837/0001-12 
Hora Registro Oferta:14:54:49 
Valor da Oferta:138.775,00 
Marca do Produto: 

Desclassificacao(oes): 
Empresa:JVR DE LIMA 
COF/CNPJ:07.776.106/0001-20 
Data Registro Oferta:21/08/2022 
Hora Registro Oferta:21:36:38 
Valor da Oferta:136.409,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificacao:Descumpriu o item 7.1.6. Os valores unitarios a totais de cada item cotado, bem como o valor 
global da Proposta de Precos por extenso, todos em moeda corrente nacional; vale ressaltar que a locucao conjuntiva bem como 
significa 'assim como', que nem', 'da mesma forma que e pode ter ainda outros significados, de acordo corn o contexto. Dessa 
forma os valores unitarios, totais a global de cada lote, obrigatoriamente precisam cumprir o item 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA 23.696.837/0001-12 23/08/2022 11:43:41 120.120.00 

Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data 
Registro 
Recurso 

Hora 
Registro 
Recurso 

Motivasao 

JVR DE LIMA 07.776.106/0001-20 23/082022 15:00:14 A empresa JVR de 
Lima deseja contra a 
sua desclassificacao 
onde a Sra. 
Pregoeira toma a 
dccisao por nao 
conter escrito por 
extenso os valores 
unitarios a totals oos 



~ O 
rQ 
N 

N° 

---fnterpre 

'~  Lei ou 
ita 4 y m ser 

omo 

(TC 
r

d 
80 99-8, 

/11/99, p.50, 
e BLC n° 4. 2000, p. 
203).Assim, 
podemos concluir 
que, desclassificar a 
proposta por falta do 
valor unitario escrito 
por extenso seria um 
excesso de 
rigorismo e 
formalismo por 
parte da pregoeira, 
podendo ocasionar a 
frustragao da melhor 
proposta a menor 
preco. 

Registro Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data 
Registro 
Recurso 

Hora 
Registro 
Recurso 

Justificativa 

JVR DE LIMA 07.776.106/0001-20 26/08/2022 08:25:26 

Diante da 
Desclassificacao da 
proposta a do 
resultado final da 
licitacao a em 
conformidade corn o 
texto da Lei a dentro 
do lapso laboral a 
empresa J V R DE 
LIMA qualifica seu 
recurso a anexa-o 
para a apreciacao. 

JVR DE LIMA 07.776.106/0001-20 26/08/2022 08:32:06 
Para apreciacao 
Referente aos Lotes 
1,2,3e4 

Julizamento 

Nome Julgador Data 
Julgamento 

Hora 
Julgamento 

Decisao Justificativa 

lara Lopes de Aquino 19/09/2022 11:34:11 Indeferido 

Pelo exposto, em 
respeito ao 
instrumento 
convocatorio a em 
estrita observancia 
aos demais 
principios da 
Licitacao, 
CONHE~O do 
recurso 
apresentado pela 
empresa J V R DE 
LIMA, tendo em 
vista a sua 
tempestividade, 
para no MERITO, 
NEGAR-LHE 
PRO V IMENTO 

MARIA ELIANE DA PENHA ALMEIDA 19/09/2022 12:14:18 Indeferido Pelo exposto, em 
respeito ao 
instrumento 
convocatorio a em 
estrita observancia 
aos demais 
principios da 
Licitagao, 
CONHE~O do 



o 
iQ 
N 

N" l~es i~fo ' e Hely 
gt'~re les, in 

~reito —1 
Admi -y ' o 
Bra •• 9* ~j 
- • Sa.~ . 267, que 

` d • ► • principio do 
procedimento 
formal. entretanto. 
nao se confunde 
corn formalismo. 
que se caracteriza 
por exigencias 
inuteis e 
desnecessarias. Por 
isso mesmo. nao se 
anula o 
procedimento diante 
de meras omissoes 
ou irreqularidades 
formais na 
documentacao ou 
nas propostas. desde 
gue, por sua 
irrelevancia. nao 
causem cgjuizo A 
Administracao ou 
aos licitantes." 
Assim, depreende-se 
que desde que nao 
cause prejuizo a 
administracao 
publica, uma 
empresa nao pode 
ser excluida do 
processo de licitacao 
por conta de 
questoes 
irrelevantes, Como 
omissoes ou 
irregularidades 
formais na 
documentacao ou 
nas propostas.Nesse 
sentido necessario 
conferir julgado do 
TCU: "O apego a 
formalismos 
exageradas e 
injustificados a uma 
manifestacao 
perniciosa da 
burocracia que, alem 
de nao resolver 
apropriadamente 
problemas 
cotidianos, ainda 
causa dano ao 
Erario, sob o manto 
da legalidade estrita. 
Esquece o interesse 
publico a passa a 
conferir os pontos e 
virgulas como se 
isso fosse o mail 
importante a fazer. 
Os pnncipios da 
proporcionalidade e 
razoabilidade 
acarretam a 
impossibilidade de 
impor 
consequencias de 
severidade 
incompativel corn a 
irrelevancia de 
defeitos. Sob esse 
angulo, as 



rQ 
N" 

piese ~ ela 
DE 

LIMA em 
~ O vist 

J pe idade, 
o MERITO, 

NEGAR-LHE 
PROVIMENTO 

Lote 2 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP 
Participacao Licitante: Ampla participacao 

Situasao Adjudicado 

Classificacao do(s) participante(s): 
Empresa:DISTRIBU1DORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA 
CPF/CNPJ:23.696.837/0001-12 
Data Registro Oferta:23.696.837/0001-12 
Hora Registro Oferta:14:56:50 
Valor da Oferta:416.325,00 
Marca do Produto: 

Desclassificacao(oes): 
Empresa:JVR DE LIMA 
COF/CNPJ:07.776.106/0001-20 
Data Registro Oferta:21/08/2022 
Hora Registro Oferta:21:39:15 
Valor da Oferta:409.227,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificacao:Descumpriu o item 7.1.6. Os valores unitarios a totais de cada item cotado, bem como o valor 
global da Proposta de Precos por extenso, todos em moeda corrente nacional; vale ressaltar que a locucao conjuntiva bem como 
significa 'assim como', 'que nem', 'da mesma forma que' a pode ter ainda outros significados, de acordo corn o contexto. Dessa 
forma os valores unitarios, totais a global de cads lote, obrigatoriamente precisam cumprir o item 

Lances
Nome da Empresa 
DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA 

CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
23.696.837/0001-12 23/08/2022 11:44:07 360.360,00 

Recursos 
Nenhum participante registrou intencao de interpor recurso. 

Lote 3 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP 
Participacao Licitante: Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%) 

Situacao Adjudicado 

Classificacao do(s) participante(s): 
Empresa:DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA 
CPF/CNPJ : 23.696.83 7/0001-12 
Data Registro Oferta:23.696.837/0001-12 
Hora Registro Oferta:14:57:47 
Valor da Oferta:33.868,50 
Marca do Produto: 

Desclassificagao(oes): 
Empresa:JVR DE LIMA 
COF/CNPJ:07.776.106/0001-20 
Data Registro Oferta:21/08/2022 
Hora Registro Oferta:21:40:43 
Valor da Oferta:33.433,00 



Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificacao:Descumpriu o item 7.1.6. Os valores unitarios a totais de cada item c 
global da Proposta de Precos por extenso, todos em moeda corrente nacional; vale ressaltar que a 
significa 'assim como', 'que nem', 'da mesma forma que' a pode ter ainda outros significados, de ac 
forma os valores unitarios, totais a global de cada lote, obrigatoriamente precisam cumprir o item 

Lances
Nome da Empresa 
DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA 

CPF/CNPJ Data 

N"L1 :~ 
,bemcp)loo
ão conjuntiv 

omoco 

Hora 

;dWd

r 
como 

Dessa 

Valor do Lance 
23.696.837/0001-12 23/08/2022 11:45:24 31.155,00 

Recursos 
Nenhum participante registrou intencao de interpor recurso. 

Lote 4- GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP 

Participacao Licitante: Ampla participacao 

Situasao Adjudicado 

Classificacao do(s) participante(s): 
Empresa:DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA 
CPF/CNPJ :23.696.83 7/0001-12 
Data Registro Oferta:23.696.837/0001-12 
Hora Registro Oferta:14:58:58 
Valor da Oferta: 102.6 16,50 
Marca do Produto: 

Desclassificacao(oes): 
Empresa:JVR DE LIMA 
COF/CNPJ:07.776.106/0001-20 
Data Registro Oferta:21/08/2022 
Hora Registro Oferta:22:02:23 
Valor da Oferta:101.297,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificacao:Descumpriu o item 7.1.6. Os valores unitarios a totais de cada item cotado, bem como o valor 
global da Proposta de Precos por extenso, todos em moeda corrente nacional; vale ressaltar que a locucao conjuntiva bem como 
significa 'assim como', 'que nem', 'da mesma forma que' a pode ter ainda outros significados, de acordo corn o contexto. Dessa 
forma os valores unitarios, totais a global de cada lote, obrigatoriamente precisam cumprir o item 

Lances
Nome da Empresa 
DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA 

CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
23.696.837/0001-12 23/08/2022 11:45:46 94.395,00 

Recursos 
Nenhum participante registrou intencao de interpor recurso. 

Superadas as etapas de Intencao a Registro de Recurso por pane dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado apos encerramento da sessao 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessao publica do pregao eletronico as 12: 27hs, do dia 19 de setembro de 2022, sendo 
a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

Participaram do julgamento do presente Pregao Eletronico: 

Pregoeiro Iara pes de Aq 



quipe de Apoio Fr Fa  de aila Adriano da Luz ssis Alencar arbosa e L 



Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

HistGrico da Sessao 

Edital 01.014/2022 PERP 

Lote 1, GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP, Adjudicado 

Partieipacao Licitante - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%) 

Evento Data / Hora Descrisao 
Alteracao de Etapa 08/08/2022 17:30:04 SISTEMA: O Pregao esta aberto para receber propostas iniciais de precos dos licitantes 
Envio de Oferta 21/08/2022 21:36:38 SISTEMA: Envio da proposta do JVR DE LIMA / Licitante 1 no valor de 136.409.00. 
Envio de Oferta 22/08/2022 14:54:49 SISTEMA: Envio da proposta do DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2 no 

valor de 138.775,00. 
Alteracao de Etapa 23/08/2022 08:00:07 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 
Alteracao de Etapa 23/08/2022 08:58:53 PREGOEIRO: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para 01.014/2022 

PERP/ 1. 
Desclassificacao do Licitante 23/08/2022 11:05:52 PREGOEIRO: Desclassificacao do JVR DE LIMA / Licitante 1: Descumpriu o item 7.1.6. Os valores unitarios 

e totais de cada item cotado, bem como o valor global da Proposta de Precos por extenso, todos em moeda 
corrente nacional; vale ressaltar que a locurao conjuntiva bem como significa 'assim como', 'que nem', 'da 
mesma forma que' a pode ter ainda outros significados, de acordo corn o contexto. Dessa forma os valores 
unitarios, totais a global de cada tote, obngatoriamente precisam cumprir o item 

--~Iteracao de Etapa 23/08/2022 11:06:00 PREGOEIRO: Apenas uma proposta manteve-se classificada. Iniciada diretamente a etapa de aceitacao da 
proposta dispensando a etapa de lances 

Alteracao de Etapa 23/08/2022 11:09:01 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitacao do vencedor, indicado Licitante DISTRIBUIDORA DE 
AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2. 

Mensagem 23/08/2022 11:34:16 PREGOEIRO: Informamos ao licitante que gostariamos de negociar o valor do lote 
Mensagem 23/08/2022 11:39:37 DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2: Ola, vamos ofertar um novo lance. 
Mensagem 23/08/2022 11:42:52 PREGOEIRO: aguardamos 
Mensagem 23/08/2022 11:43:23 PREGOEIRO: Por favor reajustar no sistema 
Envio de Oferta 23/08/2022 11:43:41 SISTEMA: Envio de lance do DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2 no 

valor de 120.120,00. 
Mensagem 23/08/2022 11:53:21 PREGOEIRO: Por favor encaminhar proposta consolidada 
Alteracao de Etapa 23/08/2022 14:55:05 PREGOEIRO: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intenFao de interpor recursos. Tempo minimo 

de 30 minuto(s). 
Interposicao de Recurso 

' 

23/08/2022 15:00:14 JVR DE LIMA / Licitante 1: (RECURSO): JVR DE LIMA / Licitante 1, informa que vai interpor recurso, A 
empresa JVR de Lima deseja contra a sua desclassifrcacao onde a Sra. Pregoeira toma a deeisao por nao conter 
escrito por extenso os valores unitarios a totais dos lotes.Confome Hely Lopes Meirezles, in Direito 
Administrativo Brasileiro, 29* edicao, p. 267, que diz: "O principio do procedimento formal. entretanto. nao se 
confunde corn formalismo. que se caracteriza por exigencias inuteis a desnecessarias. Por isso mesmo. nao se 
anula o procedimento diante de meras omissoes ou irreqularidades formais na documentacao ou nas propostas. 
desde gue, por sua irrelevancia. nao causem cgjuizo A Administracao ou aos licitantes." Assim, depreende-se 
que desde que nao cause prejuizo a administracao publica, uma empresa nao pode ser excluida do processo de 
licitapao por conta de questoes irrelevantes, como omissoes ou irregularidades formais na documentacao ou nas 
propostas.Nesse sentido necessario conferir julgado do TCU: 'O apego a formalismos exageradas e 
injustificados 6 uma manifestacao perniciosa da burocracia que, alem de nao resolver apropriadamente 
problemas cotidianos, ainda causa dano ao Erario, sob o manto da legalidade estrita. Esquece o interesse 
pitblico e passa a conferir os pontos a virgulas como se isso fosse o mais importante a fazer. Os principios da 
proporcionalidade a razoabilidade acarretam a impossibilidade de impor consequencias de severidade 
incompativel com a irrelevancia de defeitos. Sob esse angulo, as exigencias da Lei ou do edital devem ser 
interpretadas como instrumentais" (TCU, 004809I1999-8, DOL' 8/11/99, p.50, e BLC n° 4, 2000, p. 
203).Assim, podemos concluir que, desclassifrcar a proposta por falta do valor unitario escrito por extenso 
seria um excesso de rigorismo a formalismo por pane da pregoeira, podendo ocasionar a frustragao da melhor 
proposta a menor preco.. 

Alteracao de Etapa 25/08/2022 14:35:09 PREGOEIRO: Foi iniciada a etapa de recebimento de recursos a contra-razao. Os documentos (memorial e 
contra-razao) podem ser encaminhados por meio do sistema - botao "Inserir Recurso a Contra-razao" 

Registro de Recurso 26/08/2022 08:25:26 JVR DE LIMA / Licitante 1: Incluido Recurso ou Contra-Razao para o Lote pelo Licitante JVR DE LIMA / 
Licitante 1 

Rcgistro de Recurso 26/08/2022 08:32:06 JVR DE LIMA / Licitante 1: Incluido Recurso ou Contra-Razao para o Lote pelo Licitante JVR DE LIMA / 
Licitante 1 

Mensagem 13/09/2022 10:26:00 PREGOEIRO: Born dia! Solicito que a empresa DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA, 
encaminhe a esse setor o contrato de compra a venda junto a empresa do atestado de capacidade tecnica e 
tambem anexe a nota fiscal da referida vends do gas, para comprovacao do Atestado. 

Mensagem 14/09/2022 14:15:19 PREGOEIRO: Boa tarde! Recebi os documentos solicitados junto a empresa DISTRIBUIDORA DE AGUA E 
GAS PACATUBA LTDA 

Alteracao de Etapa 19/09/2022 10:19:00 PREGOEIRO: Iniciado o julgamento dos recursos. 
Julgamento de Recurso 19/09/2022 11:34:11 PREGOEIRO: Recurso Indeferido pars o Lote 
Julgamento de Recurso 19/09/2022 12:14:18 AUTORIDADE COMPETENTE: Recurso Indeferido para o Lote 
Alteracao de Etapa 19/09/2022 12:17:54 AUTORIDADE_COMPETENTE: Iniciado os procedimentos para adjudicacao do lote em favor do licitante 

DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2 
Adjudicacao do Lote 19/09/2022 12:23:57 AUTORJDADE_COMPETENTE: Lote adjudicado ao vencedor licitante DISTRIBUIDORA DE AGUA E 

GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2. Iniciada a homologacao do edital 



Prefeitura Municipal de PacatubalCE 

Lote 2, GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP, Adjudicado 
Participacao Licitante - Ampla participacao 

Evento Data / Hora Descrisao 
Alteracao de Etapa 08/08/2022 17:30:04 SISTEMA: O Pregao esta aberto para receber propostas iniciais de precos dos licitantes 
Envio de Oferta 21/08/2022 21:39:15 SISTEMA: Envio da proposta do JVR DE LIMA / Licitante 1 no valor de 409.227,00. 
Envio de Oferta 22/08/2022 14:56:50 SISTEMA: Envio da proposta do DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2 no 

valor de 416.325,00. 
Alteracao de Etapa 23/08/2022 08:00:07 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 
Alteracao de Etapa 23/08/2022 08:58:52 PREGOEIRO: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para 01.014/2022 

PERP/2. 
Desclassificacao do Licitante 23/08/2022 11:06:13 PREGOEIRO: Desclassificacao do JVR DE LIMA / Licitante 1: Descumpriu o item 7.1.6. Os valores unitarios 

e totais de cads item cotado, been como o valor global da Proposta de Precos por extenso, todos em moeda 
corrente nacional; vale ressaltar que a locugao conjuntiva been como significa'assim como', 'que nem', 'da 
mesma forma que' a pode ter ainda outros signifrcados, de acordo corn o contexto. Dessa forma os valores 
unitarios, totais a global de cada lote, obrigatoriamente precisam cumprir o item 

Alteracao de Etapa 23/08/2022 11:06:19 PREGOEIRO: Apenas uma proposta manteve-se classificada. Iniciada diretamente a etapa de aceitacao da 
proposta dispensando a etapa de lances 

Alteracao de Etapa 23/08/2022 11:08:48 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitacao do vencedor, indicado Licitante DISTRIBUIDORA DE 
AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2. 

Mensagem 23/08/2022 11:34:16 PREGOEIRO: Informamos ao licitante que gostariamos de negociar o valor do lote 
1Mensagem 23/08/2022 11:43:23 PREGOEIRO: Por favor reajustar no sistema 

Envio de Oferta 23/08/2022 11:44:07 SISTEMA: Envio de lance do DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2 no 
valor de 360.360,00. 

Mensagem 23/08/2022 11:53:21 PREGOEIRO: Por favor encaminhar proposta consolidada 
Alteracao de Etapa 23/08/2022 14:57:40 PREGOEIRO: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intencao de interpor recursos. Tempo minimo 

de 30 minuto(s). 

Mensagem 25/08/2022 14:34:33 PREGOEIRO: Nao consta nesse lote nenhuma manifestapao de interposiFao de recurso. Conforme determina a 
legislacao vigente, cabe ao Pregoeiro adjudicar a licitacao. 

Alteracao de Etapa 25/08/2022 14:34:33 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos para adjudicacao do lote em favor do licitante DISTRIBUIDORA 
DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2 

Adjudicacao do Lote 19/09/2022 12:27:31 PREGOEIRO: Lote adjudicado ao vencedor licitante DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA 
LTDA / Licitante 2. Iniciada a homologacao do edital 

Lote 3, GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP, Adjudicado 
Participacao Licitante - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cots 25%) 

Evento Data / Hora Descricao 
Alteracao de Etapa 08/08/2022 17:30:04 SISTEMA: O Pregao esta aberto para receber propostas iniciais de precos dos licitantes 
Envio de Oferta 21/08/2022 21:40:43 SISTEMA: Envio da proposta do JVR DE LIMA / Licitante 1 no valor de 33.433,00. 
Envio de Oferta 22/08/2022 14:57:47 SISTEMA: Envio da proposta do DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2 no 

valor de 33.868,50. 
Alteracao de Etapa 23/08/2022 08:00:07 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 
Alteracao de Etapa 23/08/2022 08:58:52 PREGOEIRO: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para 01.014/2022 

PERP/3. 
~esclassificacao do Licitante 23/08/2022 11:06:52 PREGOEIRO: Desclassificacao do JVR DE LIMA / Licitante 1: Descumpriu o item 7.1.6. Os valores unitarios 

e totais de cads item cotado, bem como o valor global da Proposta de Precos por extenso, todos em moeda 
corrente nacional; vale ressaltar que a locucao conjuntiva bem como significa 'assim como', 'que nem', 'da 
mesma forma que' a pode ter ainda outros significados, de acordo corn o contexto. Dessa forma os valores 
unitarios, totais a global de cada lote, obrigatoriamente precisam cumprir o item 

Alteracao de Etapa 23/08/2022 11:07:03 PREGOEIRO: Apenas uma proposta manteve-se classificada. Iniciada diretamente a etapa de aceitacao da 
proposta dispensando a etapa de lances 

Alteracao de Etapa 23/08/2022 11:08:39 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitacao do vencedor, indicado licitante DISTRIBUIDORA DE 
AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2. 

Mensagem 23/08/2022 11:34:16 PREGOEIRO: Informamos ao licitante que gostariamos de negociar o valor do lote 
Mensagem 23/08/2022 11:43:23 PREGOEIRO: Por favor reajustar no sistema 
Envio de Oferta 23/08/2022 11:45:24 SISTEMA: Envio de lance do DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2 no 

valor de 31.155,00. 
Mensagem 23/08/2022 11:53:21 PREGOEIRO: Por favor encaminhar proposta consolidada 
Alteracao de Etapa 23/08/2022 14:59:38 PREGOEIRO. Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intencao de interpor recursos. Tempo minimo 

de 30 minuto(s). 
Mensagem 25/08/2022 14:34:47 PREGOEIRO: Nao consta nesse lote nenhuma manifestacao de interposicao de recurso. Conforme determina a 

legislacao vigente, cabe ao Pregoeiro adjudicar a licitacao. 
AlteraGao de Etapa 25/08/2022 14:34:47 PREGOEIRO: lmciado os procedimentos pars adjudicacao do lote em favor do licitante DISTRIBUIDORA 

DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2 
Adjudicacao do Lotc 19/09/2022 12:27:31 PREGOEIRO: Lote adjudicado ao vencedor licitante DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA 

LTDA / Licitante 2. Iniciada a homologapao do edital 

Lote 4, GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP, Adjudicado 
Participacao Licitante - Ampla participacao 



Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

Evento Data / Hora DescriFao
Qe.ilantes Alteracao de Etapa 08/08/2022 17:30:04 SISTEMA: O Pregao esta aberto para receber propostas iniciais de preFos dos ' O 

Envio de Oferta 21/08/2022 22:02:23 SISTEMA: Envio da proposta do JVR DE LIMA / Licitante 1 no valor de 101.29 ,: ' ' ~ 
Envio de Oferta 22/08/2022 14:58:58 SISTEMA: Envio da proposta do DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2 no 

valor de 102.6 16,50. 
Alteracao de Etapa 23/08/2022 08:00:07 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 
Alteracao do Etapa 23/08/2022 08:58:52 PREGOEIRO: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para 01.014/2022 

PERP/4. 
Desclassiftcacao do Licitante 23/08/2022 11:07:57 PREGOEIRO: Desclassificacao do JVR DE LIMA / Licitante 1: Descumpriu o item 7.1.6. Os valores unitarios 

e totais de cada item cotado, bem Como o valor global da Proposta de Pregos por extenso, todos em moeda 
corrente nacional; vale ressaltar que a locucao conjuntiva bem coma significa'assim como', 'que nem', 'da 
mesma forma que' a pode ter ainda outros significados, de acordo corn o contexto. Dessa forma os valores 
unitarios, totals a global de cads lote, obrigatoriamente precisam cumprir o item 

Alteracao de Etapa 23/08/2022 11:08:04 PREGOEIRO: Apenas urns proposta manteve-se classificada. Iniciada diretamente a etapa de aceitagao da 
proposta dispensando a etapa de lances 

Alteracao de Etapa 23/08/2022 11:08:18 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitacao do vencedor, indicado licitante DISTRIBUIDORA DE 
AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2. 

Mensagem 23/08/2022 11:34:16 PREGOEIRO: Informamos ao licitante que gostariamos de negociar o valor do lote 
Mensagem 23/08/2022 11:43:23 PREGOEIRO: Por favor reajustar no sistema 
Envio de Oferta 23/08/2022 11:45:46 SISTEMA: Envio de lance do DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2 no 

valor de 94.395,00. 
Mensagem 23/08/2022 11:46:14 DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2: Já realizamos o reajuste em todos os 

lotes 
Mensagem 23/08/2022 11:53:21 PREGOEIRO: Por favor encaminhar proposta consolidada 
Alteracao de Etapa 23/08/2022 14:59:55 PREGOEIRO: Iniciada a etapa para as licitantes manifestarem a mtencao de interpor recursos. Tempo minimo 

de 30 minuto(s). 
Mensagem 25/08/2022 14:34:58 PREGOEIRO: Nao consta nessc late nenhutna manifestacao de interposicao de recurso. Conforme determina a 

legislagao vigente, Cabe ao Pregoeiro adjudicar a licitacao. 
Alteracao de Etapa 25/08/2022 14:34:58 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos para adjudicacao do lote cm favor do licitante DISTRIBUIDORA 

DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA / Licitante 2 
Adjudicacao do Late 19/09/2022 12:27:31 PREGOEIRO: Lote adjudicado ao vencedor licitante DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA 

LTDA / Licitante 2. Iniciada a homologacao do edital 



Nome do Promotor: 
Nome do Comprador: 
Edital /Processo: 
Data de Realizacao: 

Local: 
Pregoeiro responsavel: 

Relatorio de Vencedores 

Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

01.014/2022 PERP 

23/08/2022 as 08:30 
www.bbmnel:com.br 
Iara Lopes de Aquino 

DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS PACATUBA LTDA 23.696.837/0001-12 

Total do Fornecedor 606.030,00 

Lote: 1 Adjudicado 

Participacao Licitante - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%) 

Item Especificasao Unidade Qtd Valor Unitario Valor Total Lance 

GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO 
Unidade 1,00 120.120,000000 120.120,000000 120.120,00 

GLP 

Lote: 2 Adjudicado 
Participacao Licitante - Ampla participacao 

, Item Especificasao Unidade Qtd Valor Unitario Valor Total Lance 

1 GLP LIQUEFEITO DE PETROLEO 
Unidade 1,00 360.360,000000 360.360,000000 360.360,00 

Lote: 3 Adjudicado 
Participacao Licitante - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%) 

Item 

1 

Especificasao 

GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO 
GLP 

Unidade Qtd Valor Unitario Valor Total 

Unidade 1,00 31.155,000000 31.155,000000 

Lance 

31.155,00 

Lote: 4 Adjudicado 
Participacao Licitante - Ampla participacao 

Item Especificasao Unidade Qtd Valor Unitario Valor Total Lance 

1 GLP LIQUEFEITO DE PETROLEO 
Unidade 1,00 94.395,000000 94.395,000000 94.395,00 



Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

Relatorio de classificacao de Pregao Eletronico 

Relatorio de classificacao de licitacao publica, na modalidade de pregao eletronico, a que se refere o edit 

do(a) Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 07.963.861/0001-14. 

Nome do Promotor: Prefeitura Municipal de PacatubalCE 

Nome do Comprador: 
Edital /Processo: 01.014/2022 PERP 

Data de Inicio do recebimento de Propostas: 08/08/2022 aS 17:30 

Data de Realizacao: 23/08/2022 as 08:30 
Local: www.bbmnet.com.br 

Pregoeiro responsavel: Iara Lopes de Aquino 

Ao(s) 23 dia(s) do mes de agosto do ano de 2022, no endereco eletronico www.bbmnet.com.br, nos termos da convocacao de 
aviso de licitacao, reuniram-se o pregoeiro Zara Lopes de Aquino do(a) Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 07.963.861/0001-14 
para proceder a sessao publica de pregao eletronico corn o objetivo de adquirir REGISTRO DE PREcOS VISANDO A 
AQUISIQAO DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSASSECRETARIAS DO MUNICIPIO DE PACATUBACE Tudo conforme especificacoes a condicoes contidas no 
Termo de Referencia., conforme especificacoes a quantidades definidas no instrumento convocatorio. 

Apos a etapa de lances foi(ram) feita(s) a(s) analise(s) de aceitabilidade da(s) proposta(s) a iniciada a habilitacao do(s) 
vencedore(s), por lote(s), cuja classificacao(oes) foi(ram) a(s) seguinte(s): 

RESULTADO DA CLASSIFICAcAO: 

Lote - 1 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP 

Participacao Licitante - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%) 

Situacao - Adjudicado 

CPF / CPNJ Licitante Data/Hora ME-EPP Marca Classificado Lance RS 

23.696.837/0001-12 

DISTRIBUID 
ORA DE 
AGUA E GAS 
PACATUBA 
LTDA / 
Licitante 2 

23/08/2022 
11:43:41 

Sim Sim 

120.120,00 

07.776.106/0001-20 
JVR DE LIMA 
/ Licitante 1 

21/08/2022 
21:36:38 

Sim Nao 136.409,00 

Lote -2 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP 

Participacao Licitante - Ampla participacao 

Situacao - Adjudicado 

CPF / CPNJ Licitante Data/Hora ME-EPP Marca Classificado Lance RS 

23.696.837/0001-12 

DISTRIBUID 
ORA DE 
AGUA E GAS 
PACATUBA 
LTDA / 
Licitante 2 

23/08/2022 
11:44:07 

Sim Sim 

360.360,00 

07.776.106/0001-20 
JVR DE LIMA 
/ Licitante 1 

21/08/2022 
21:39:15 

Sim Nao 409.227,00 

Lote - 3 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP 

Participacao Licitante - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%) 

Situacao - Adjudicado 

CPF / CPNJ Licitante Data/Hora ME-EPP Marca Classificado Lance R$ 

23.696.837/0001-12 DISTRIBUID 
ORA DE 

23/08/2022 
11:45:24 

Sim Sim 31.155,00 



Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

AGUA E GAS 
PACATUBA 
LTDA / 
Licitante 2 

QT ! O 
iN 

N°~'~ 
( n 

' 1

07.776.106/0001-20 
JVR DE LIMA 
/ Licitante 1 

21/08/2022 
21:40:43 

Sim 
- 

,00 
(~ r 

Lote -4 - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO GLP 

Participacao Licitante - Ampla participacao 

Situacao - Adjudicado 

CPF / CPNJ Licitante Data/Hora ME-EPP Marca Classificado Lance R$ 

23.696.837/0001-12 

DISTRIBUID 
ORA DE 
AGUA E GAS 
PACATUBA 
LTDA / 
Licitante 2 

23/08/2022 
11:45:46 

Sim Sim 

94.395,00 

07.776.106/0001-20 
JVR DE LIMA 
/ Licitante 1 

21/08/2022 
22:02:23 

Sim Nao 
101.297,00 


